Comuna Bradulet
Judetul Arges

ROMANIA
Tel.: 0248/267.910, Fax: 0248/267.910; Cod postal: 117145; E-mail: primarie@bradulet.cjarges.ro; CIF: 43 18326

HOTARAREA NR. $2)_
privind aprobarea executiei bugetare pe trim H‘V anul 2023

Consiliul Local al comunei Bradulet, judetul Arges, intrunit in sedinta extraordinard

Avand in vedere:

» Referatul de aprobare al primarului comunei Bridulet, in calitatea sa de initiator, inregistrat cu
nr. 1741/15.03.2024;

» TRaportul de specialitate al compartimentului de resort cu nr. 1742/15.03.2024;

» Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociali, buget-finante, administrarea
domeniului public si privat al comunei, agriculturs, gospodirie comunald, protectia mediviui,
servicii §i comert;

» Avizul Comisiei pentru invitimant, sinitate, culturd, protectie sociald, activitati sportive si de
agrement;

» Avizul Comisiei i)entru administratie publica locald, juridicd, apdrarea ordinii si linistii publice, a
drepturilor cetatenilor;

TinAnd cont de prevederile art 49 alin (12) si (13) si ale art 57 alin (1) din Legea nr 273/2006
privind finantele publice locale;
in temeiul prevederilor art 139 alin (1) si art 196 alin (1) lit a) din OUG nr 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificirile si completarile ulterioare

HOTARASTE: '

Art. 1 Se aprobd executia bugetard pentru trimestrul IV al anului 2023, la sursa A si E, conform
anexei, care face parte integranta din prezenta hotérare.

Art 2 Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotaréri se incréd;in’;eazéi primarul comunei
Bradulet, prin compartimentele de specialitate.

Art. 3 Prezenta hotirdre va fi comunicatd Institutiei Prefectului - Judeful Arges, in vederea
exercitirii controlului de legalitate, si compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate
al primarului comunei Bradulet.

Data: 19.03.2024




Contrasemneaza

PRESEDINTE DE SEDINTA SECRETAR GENERAL DELEGAT

Elena—Miélina MIHAI Gabrielaw

PROCEDURI OBLIGATORIT ULTERICARE ADOPTARII HOTARARII
CONSILIULUI LOCAL BRADULET NR. 23 /19.03.2024

Semnitura persoanei
responsabile sd efectueze
procedura

Nr. Lo Data
crt. Operatiuni efectuate 77/ L/AN

{0 1 2 3

Adoptarea hotdrarii s-a facut cu majoritate:
absolutd

Comunicarea citre primar (art 197 alin (2)
din OUG nr 57/2019)

Comunicarea catre prefectul judetului (art

197 alin (1) din OUG nr 57/2019)

Aducerea la cunostinta publica (art 197 alin .
4 (4) din OUG nr 57/2019) 19.03.2024 -

19.03.2024

19.03.2024

19.03.2024

Comunicarea, numai in cazul celei cu
caracter individual — in cel mult 5 zile de la
data comunicirii oficiale cétre prefect (art
199 alin (1) din OUG nr 57/2019)
[Hotirarea devine obligatorie sau produce

6 lefecte juridice, dupd caz (art 198 alin (1) si | 19.03.2024
art 199 alin (2) din OUG nr 57/2019)

5}




ANEXA

Denumirea indicatorifor

Cod Indicator

Prevederi Bugetare

Denumirea indicatorilor

Cod indicator- |Anuale

TRIM.IV

Incasari’

TRIMIV

\quf‘}i(
trim~\/_]

| Procent an

TOTAL VENITURI(cod
00.02-+00.15-+00.16+00.17+4
5.02+48.02)

00.01.02

T13365850.00

~T066250.00]

£592605.52

2004968.38

49.32

188.04

Impozit pe venit(cod
03.02. 17+03.02.1.8)

03.02

"4000.00]

1000.00

22315.00

9927.00

557.88

992.70

Impozitul pe veniturile din
transferul proprietatilor
imobiliare din patrimoniul
personal

03.02.18 ’

~Jo0000]  1000.00

22315.00

79927.00

557.88

Cote si sume defalcate din
impozitul pe venit (cod
04.02.01+04.02.04)

04.02

~1582000.00] 252000.00

Cote defalcate din impozitul pe
venit

04.02.01

783000.00]

,;1‘33600(;0’0

1467491.20

. 356364.45

92.76

141.41

669085.20

175149.45

. 85.45|

Sume alocate din cotele
defalcate din impozitul pe
venit pentru echilibrarea
bugetelor locale

04.02.04

~599000,00] _ 119000.00

598406.00

140915.00

99.90

Sume repattizate din Fondul la
dispozitia Consiliului Judetean

04.02.05

200000.00)

=1

200000.00

40300.00

100.00

Impozite si taxe pe
proprietate(cod
07.02.01+07.02.02+07.02
.03+07.02.50)

07.02 ~ 181000.00

15000.00

231014.32

34927.32

127.63

232.85

Impozit si taxa pe cladiri (cod |
#07.02.01.01+07.02.01.02)

07.02.01

'83000.00)

7 8000.00

100788.00

8326.00

121.43

Impozit pe cladiri de la
persoane fizice *)

07.02.01.01 58000.00

5000.00

62108.00

7949.00

107.08

Impozit si taxa pe cladiri de la
persoane juridice *)

07.02.01.02 25000.00

3000.00

38680.00

377.00

154.72

Impozit si taxa pe teren (cod
07.02.02.01+07.02.02.02+07.
02.02.03)

07.02.02

93000.00]

~6000.00

119514.00

24822.00

128.51

Impozit pe terenuri de la
persoane fizice *)

07.02.02.01 ~42000.00

4000.00

47215.00

5444.00

112.42

Impozit si taxa pe teren de la-
persoane juridice *)

07.02.02.02 1000.00

637.00

12.00

63.70

Impozitul pe terenul din
extravilan *)

07.02.02.03 50000.00

2000.00

71662.00

19366.00

143.32

Taxe judiciare de timbru si
alte taxe de timbru |

07.02.03

75000:00]

=

~1000.00

10712.32|

1799.32

214.25

Sume defalcate din TVA
(cod 11.02.01 Ia 11.02.07

11.02

FCEYE T

53625000

1635734.00

754448.66

99.60




»

Sume defalcate din taxa pe
valoarea adaugata pentru
finantarea cheltuielior
descentralizate la nivelul -
comunelor, oraselor,
municipiilor, sectoarelor si
Municipiului Bucuresti

11.02.02

107225000

T 375250.00

1066504.00

299218.66|

9946

Sume defalcate din taxa pe
valoarea adaugata pentru
drumuri

11.02.05

20230.00

20230.00

96.33

Sume defalcate din taxa pe
valoarea adaugata pentru
echilibrarea bugetelor locale

111.02.06

" 545000.00] 4350

549000.00

435000.00

100.00

Taxe pe utilizarea
bunurilor, autorizarea
utilizarii bunurilor sau pe
desfasurarea de activitati
(cod - .

.50)

16.02.02+16.02.03+16.02

16.02

msnnﬁ

129748.00

26823.00

122.40

298.03

Impozit pe mijloacele de
transport (cod
16.02.02.01+16.02.02.02)

16.02.02

~ 10400000 9000.00

127159.00

26419.00

12227

Impozit pe mijloacele de
transport detinute de
persoane fizice *)

16.02.02.01

84000.00

8000.00

93099.00

21593.00

110.83

transport detinute de

Impozit pe mijloacele de
persoane juridice *)

16.02.02.02

20000.00

1000.00

34060.00

4826.00

170.30

de licente si autorizatii de
functionare

Taxe si tarife pentru eliberarea}16.02.03

72000.00]_

0.00

2589.00

404.00

129.45

Venituri din proprietate
(cod

.08+30.02.50)

30.02.01+30.02.05+30.02

30.02

373000.00

83000.00

303610.00

142534.00

81.40

171.73

Venituri din concesiuni si
inchirieri (cod 30.02.05.30) -

30.02.05

373000.00

83000.00

303610.00

142534.00

81.40

Alte venituri din concesiuni si
inchirieri de catre institutiile
publice

30.02.05.30

373000.00

83000.00

303610.00

142534.00

81.40

Venituri din prestari de
servicii si alte activitati
(cod

.12+33.02.24+33.02.27+
33.02.28+33.02.50)

33.02.08+33.02.10+33.02

33.02

440000.00

51000.00

353390.05

52510.77

80.32

102.96

Venituri din prestari de servici

i [33.02.08

~148000.00

18000.00

162576.96

24602.00

109.85

. JAlte venituri din prestari de

servicii si alte activitati

33.02.50

292000.00

33000.00

190813.09]

27908.77

65.35

Amenzi, penalitati si

Jconfiscari(cod 35.02.01 la

35.02.03+35.02.50)

35.02

47000.00|

9000.00

66732.50

18737.00

141.98

208.19




Venituri din amenzi si alte [35.02.01
sanctiuni aplicate potrivit

dispozitiilor legale -

476000.00

9000.00

66732.50

18737.00 * N4t el

Venituri din amenzi si alte 35.02.01.02
sanctiuni aplicate de catre alte

institutii de specialitate

47000.00

9000.00

66732.50

18737.00

#1141 98

()

03

Diverse venituri (cod 36.02
36.02.01+36.02.05+36.02

.50)

95000.00

50000.00

17393.00

2344.00

18.31

4.69

Alte venituri 36.02.50

95000.00

50000.00

17393.00

2344.00

18.31

Transferuri voluntare, 37.02
altele decat
subventiile(cod

37.02.01+37.02.50)

-296000.00

174000.00

-173530.62

-~-52001.62

58.63

sectiunii de dezvoltare a

Varsaminte din sectiunea de . |37.02.03
functionare pentru finantarea

bugetului local (cu semnul
minus)

-296000.00

174000.00

T173530.62

-52001.62

58.63

#subventiile(cod 37.02.04)

Transferuri voluntare, 37.02

altele decat

296000.00

-174000.00

173530.62

52001.62

58.63

Varsaminte din sectiunea de  {37.02.04

functionare

296000.00

-174000.00

173530.62

52001.62

58.63

Subventii de la alte nivele |42.00
ale administratie publice
subventii de la bugetul de -
stat

8548600.00

60000.00

2365177.45

692655.67

27.67

Subventii pt acordarea 42.02.34
ajutorului pt incalzirea
locuintei cu lemne,
carbuni, combustibili

petrolieri

100000.00

60000.00

74572.00

62160.00

74.57

Sume din excedentul bugetului}40.02.14
local utilizate pentru
finantarea cheltuielilor sectiunii
de dezvoltare**)

(=]

270568.17

-86303.49

0.00

Subventii de Ia bugetul de [42.02.86
stat catre bugetele locale
pentru decontarea
serviciilor aferente
masurilor de prevenire si
combatere a atacurilor
exemplarelor de urs-brun

10160.00

10156.66

0.00

99.97

Finantarea programelor  |42.02.65.
nationale de dezvoitare

locala

5000000.00

(=]

2267519.15

630495.67

45.35

Alocari de sume din PNRR [42.02.88
aferente asistentei
financiare

933070.00

0.00

0.00

0.00

Fonduri europene 42.02.88.01

nerambursabile

784080.00

0.00

0.00

0.00

Sume aferente TVA 42.02.88.03

148990.00

0.00

0.00

0.00




O

ANCPI pentru finantarea
lucrarilor de inregistrare
|sistematica din cadrul
Programului national de
cadastru si carte funciara

Alocari de sume din PNRR [42.02.89 2505370.00 12929.64

aferente componentei ' :

imprunuturi

Fonduri din imprumut 42.02.89.01 2105350.00 11504.64
Fram‘bursabil .

Sume aferente TVA 42.02.89.03 400020.00 1425.00

Sume alocate din bugetul [43.02.34 347000.00 0.00 0.00 0.00'
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